
 
 
 

S.T.R. 
 

Sede: Piazza Risorgimento, 1  - 12051 - ALBA (CN) 
 - pec: str@pec.it  

Tel. +39 0172 560137 - Fax +39 0172 54383 
 
 

 

VERBALE DI GARA N. 2 

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36 

Valutazione Documentazione Amministrativa 

SECONDA SEDUTA PUBBLICA 

 

Oggetto Fornitura di una pala meccanica nuova di fabbrica per l'impianto di compostaggio 

CIG B2C1CDA98E 

CUP  

Importo di gara € 320.000,00 

Scelta del contraente Procedura Aperta 

Modalità TELEMATICA 

 

PREMESSO E CONSIDERATO 

 che con verbale di gara n. 1 del 30.09.2024 è stata ravvisata la necessità di ricorrere al soccorso istruttorio, ai 
sensi dell'art. 101 del D.Lgs. n. 36/2023, per l'integrazione delle dichiarazioni e/o documentazione mancante 
di cui alle risultanze dell'esame delle buste amministrative delle ditte “LIEBHERR Distribuzione Italia Spa” di 
Bressanone (Bz), “Comai Spa” di Bra (Cn), “IVECO Orecchia Spa” di Moncalieri (To) e “ETT Srl” di Acireale (Ct); 

 che a tal fine, con nota prot. n. 9613 del 30.09.2024, i concorrenti ammessi con riserva alla gara sono stati 
invitati, mediante posta elettronica certificata istituzionale ai sensi e per gli effetti della vigente normativa 
prevista in materia dal CAD - Decreto Legislativo 7 marzo 2005, a presentare la documentazione mancante 
entro le ore 23:59 del giorno 08.10.2024;  

 che con il superiore verbale le operazioni di gara di cui alla seconda seduta della prima sessione di gara sono 
state fissate per il giorno 10.10.2024 alle ore 11:30 in modalità streaming. 

 che con comunicazione a mezzo di posta elettronica certificata sono stati trasmessi i riferimenti telematici 
per la partecipazione alla seduta odierna tramite videocollegamento a tutti i concorrenti partecipanti. 
 
 



QUANTO SOPRA, PREMESSO E CONSIDERATO 

In data 10.10.2024 alle ore 11:30, il Presidente della commissione di gara in oggetto, Ing. Piero Giuseppe 
Bertolusso, assistito dalla dott.ssa Monica Racca, dà atto che sono presenti i seguenti rappresentanti delle ditte 
offerenti: 

Concorrente Presente Rappresentante 

LIEBHERR DISTRIBUZIONE ITALIA S.P.A. 

 

SI Francesco Perotto (Responsabile 
vendite Nord Ovest) 

COMAI Spa SI Tiziana Testa (impiegata) 

IVECO ORECCHIA Spa NO ____________ 

ETT Srl NO ____________ 

 

Si constata e si prende atto della documentazione integrativa richiesta agli offerenti ammessi con riserva.  

Relativamente alla busta integrativa presentata dalla ditta “Liebherr Distribuzione Italia Spa” di Bressanone (Bz), 
si constata la presenza dei documenti integrativi richiesti, ovvero: 

 il DGUE, con indicazione del fatturato globale maturato nel triennio precedente a quello di indizione 
della presente procedura di gara e il numero di macchinari annui nell'ultimo triennio; 

 il rapporto sulla situazione del personale, redatta ai sensi dell’art. 47, comma 3, del D.L. 31 maggio 2021, 
n.77. 

A seguito della ricezione di quanto richiesto ed essendo rispettato il requisito di partecipazione, la ditta “Liebherr 
Distribuzione Italia Spa” di Bressanone (Bz), viene ammessa alle successive fasi di gara.  

Relativamente alla busta integrativa presentata dalla ditta “COMAI Spa” di Bra (Cn), si constata la presenza dei 
documenti integrativi richiesti, ovvero, l’indicazione, all’interno del DGUE, del numero di macchinari annui 
nell'ultimo triennio.  
Essendo rispettato il requisito di partecipazione, la ditta “COMAI Spa” di Bra (Cn) viene ammessa alle successive 
fasi di gara.  
 
Relativamente alla busta integrativa presentata dalla ditta “IVECO Orecchia Spa” di Moncalieri (To), si constata 
la presenza dei documenti integrativi richiesti, vale a dire l’allegato C debitamente compilato e firmato e 
pertanto, la sopra citata ditta viene ammessa alle successive fasi di gara. 

Per quanto riguarda, la ditta “ETT Srl” di Acireale (Ct), la cui ammissione alle successive fasi di gara era subordinata 
al completamento della verifica, da parte di questa Stazione Appaltante, delle condizioni di ammissibilità in 
relazione alla documentazione presentata relativa ai gravi illeciti professionali, non avendo rilevato motivi di 
inibizione alla partecipazione alle gare di appalti pubblici disposti da provvedimenti delle autorità competenti, si 
mantiene l’ammissione della stessa alla procedura di gara. 
Tuttavia, oltre all’aspetto sopraccitato, non è stata riscontrata la documentazione integrativa richiesta, ovvero 
l’indicazione, all’interno del DGUE, del numero di macchinari annui nell'ultimo triennio, quale requisito speciale 
di partecipazione. 
Pur tenuto conto di quanto previsto dall’art. 101 del D.Lgs. 36/2023, in via cautelativa si prevede di inoltrare alla 
ditta “ETT Srl” un’ulteriore comunicazione, tramite posta elettronica certificata, di preavviso di esclusione dal 
procedimento di gara, con termine ultimo di ulteriori 5 gg. naturali consecutivi dal ricevimento per eventuali 
memorie o sanatorie. 



Tenuto conto di quanto sopra esposto, la seduta è sospesa alle ore 11:50 e rinviata al giorno 18.10.2024 alle ore 
10:00 in modalità streaming, per le valutazioni del caso e l’apertura delle buste tecniche. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 

 

      Il Responsabile Unico del Progetto 
ing. Piero BERTOLUSSO 

firmato digitalmente 
 

Il testimone e segretario verbalizzante 
dott.ssa Monica Racca 

firmato in originale 
________________________________________________ 

 


		2024-10-11T12:19:20+0000
	BERTOLUSSO PIERO GIUSEPPE




